
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 

 
N.___________                                     del ___________________ 

 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, CPSI, Dott.ssa Sandra Bargone 
PDTD/2022/2196 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             

 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/9782 del 21/12/2022, con la quale il Responsabile della S.S.D. 

Formazione, ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa 

Sandra Bargone; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Sandra Bargone all’evento formativo dal 

titolo: “Strumenti e Strategie di Clinical Governance”, che si terrà in modalità FAD Sincrona dal 

27/02/2022 al 01/03/2022, per un importo complessivo presunto di € 750,00 

(settecentocinquanta/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Area Funzionale di 

Igiene, Organizzazione, Governo Clinico, Qualità; Dipartimenti Funzionali; Dipartimento 

Professioni Sanitarie; Staff Direzione Strategica Aziendale; Vertice Strategico e Costi Comuni 

d'Azienda - Fondi di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

luisanna.perra
Font monospazio
2111

luisanna.perra
Font monospazio
28.12.2022

luisanna.perra
Font monospazio
28.12.2022



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Sandra Bargone all’evento formativo dal titolo: “Strumenti 

e Strategie di Clinical Governance”, che si terrà in modalità FAD Sincrona dal 27/02/2022 al 01/03/2022; 

2. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 750,00 (settecentocinquanta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Area Funzionale di Igiene, Organizzazione, Governo 

Clinico, Qualità; Dipartimenti Funzionali; Dipartimento Professioni Sanitarie; Staff Direzione Strategica 

Aziendale; Vertice Strategico e Costi Comuni d'Azienda - Fondi di Struttura 2022, del quale risulta 

verificata la copertura finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
2111

luisanna.perra
Font monospazio
28.12.2022











STRUMENTI E STRATEGIE  
DI CLINICAL GOVERNANCE
Come garantire la qualità dell’assistenza in un regime di risorse 
limitate

DESTINATARI

Professionisti coinvolti nella attuazione della clinical governance

OBIETTIVI DEL CORSO

•  Conoscere il quadro finanziario della Sanità pubblica
•  Classificare gli sprechi in sanità secondo tassonomie validate
•  Conoscere le dimensioni della qualità dell’assistenza sanitaria
•  Conoscere opportunità e limiti degli strumenti di clinical governance
•  Utilizzare l’approccio di sistema per integrare gli strumenti di clinical governance
•  Conoscere le strategie per attuare la clinical governance nelle organizzazioni sanitarie

OBIETTIVO NAZIONALE ECM DI SISTEMA

5 - Principi, procedure e strumenti per il governo clinico delle attività sanitarie

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Antonino Cartabellotta, presidente Fondazione GIMBE

SEDE, DATE, ORARI

Royal Hotel Carlton - Via Montebello, 8 - 40121 Bologna
20-21-22 settembre 2023
09.00 - 13.00 e 14.00 - 18.00

RE
S

Provider Cod Durata Crediti ECM Costo

Fondazione GIMBE  
ID 878

CG01 3 giorni 36,8
per tutte le professioni

€ 750,00
esente IVA



Aspetti generali
• La sostenibilità del Servizio Sanitario Nazionale tra tagli e definanziamento
• Gli sprechi in sanità: la tassonomia di Don Berwick
• Il processo di disinvestimento e riallocazione in sanità
• Clinical governance vs governo clinico: conseguenze di un’errata definizione 
• Obiettivi della clinical governance
• La valutazione multidimensionale della qualità dell’assistenza: sicurezza, efficacia, appropriatezza, coin-

volgimento di cittadini e pazienti, equità, efficienza

Riferimenti normativi
• Patto per la Salute 2014-2016
• Regolamento sugli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi dell’assistenza ospedaliera 
• Sistema di Formazione Continua in Medicina
• Normative regionali

Strumenti di clinical governance
• Gli strumenti di clinical governance nel processo di disinvestimento e riallocazione
• Obiettivi, opportunità e limiti di:
 - Evidence-based Practice 
 - Linee guida e percorsi assistenziali
 - Health Technology Assessment
 - Audit clinico e indicatori di qualità
 - Risk management
 - Formazione continua e sviluppo professionale
 - Staff management
 - Change management
 - Ricerca e sviluppo
 - Coinvolgimento di cittadini e pazienti
• Integrazione degli strumenti di clinical governance nei processi di governo aziendale secondo l’approccio 

di sistema

Attuazione della clinical governance nelle aziende sanitarie
• Livelli di attuazione della clinical governance: aziendale, dipartimentale, di unità operativa
• Gli attori: direzione sanitaria, uffici di staff, collegio di direzione, comitati di dipartimento, reti professio-

nali, aree clinico-assistenziali
• Modalità di attuazione: top-down vs bottom-up
• La “cascata” obiettivi, progetti e indicatori: definizione, implementazione e monitoraggio delle attività di 

clinical governance
• Integrare gli indicatori di clinical governance nel processo di budget e nella valorizzazione dei professio-

nisti sanitari
• Ostacoli e fattori facilitanti per attuare la clinical governance nelle aziende sanitarie

PROGRAMMA DEL CORSO

Fondazione GIMBE - Via Amendola, 2 - 40121 Bologna - Tel. 051 5883920 - info@gimbe.org


		2022-12-22T10:53:05+0100
	TONI MONICA


		2022-12-28T11:59:53+0100
	GHIANI CARLA


		2022-12-28T12:28:13+0100
	PERRA LUISANNA




